
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO CULTURA E SPORT

DETERMINAZIONE N. 1340 del 28-12-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PNRR – M1C3 INV. 2.3 – REALIZZAZIONE DI UNA WUNDERKAMMER IMMERSIVA
PRESSO IL COMPLESSO MONUMENTALE DELLA VILLA MEDICEA LA MAGIA – CUP
MASTER C89D22000000006 – C.I.G. 9536392F9E. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E
IMPEGNO DI SPESA.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 43
Proposta del settore n. 127

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che il Comune di Quarrata è proprietario del complesso monumentale della Villa Medicea
La Magia e delle relative pertinenze e che tale bene, oltre ad essere un bene vincolato ai sensi del D.
Lgs. 42/2004 ss.mm.ii., è un bene che è stato inscritto nella lista del Patrimonio dell’Umanità
UNESCO e che pertanto necessita di particolari interventi finalizzati a garantirne la tutela e la
valorizzazione;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 11/03/2022 con la quale si
provvedeva all’approvazione in linea tecnica del progetto di fattibilità tecnica ed economica di
“Restauro del parco e del giardino storico del complesso monumentale della Villa Medicea La Magia a
Quarrata, finalizzato alla tutela, recupero e valorizzazione del giardino a parterres, del giardino
romantico, dei gruppi scultorei e delle fontane ivi installati, della cappella neogotica e del portale
monumentale di accesso al parco”, predisposto dall’architetto Francesco Tronci del Servizio Lavori
Pubblici con il supporto di alcuni professionisti esterni per gli aspetti specialistici, e con il supporto
del Servizio Cultura, Comunicazione e Sport per quanto riguarda le attività di promozione e di
valorizzazione dell’intervento, per un importo complessivo di euro 2.000.000,00, articolato nei
seguenti lotti funzionali: A – restauro portale monumentale di accesso al parco; B – restauro
cappella neogotica e muro di contenimento del giardino a parterres; C - restauro sculture, fontane,
lago giardino romantico e relativa rifunzionalizzazione; D – restauro giardino romantico e giardino a
parterres, dotazione impiantistica e interventi su alberature; E – sistemazione viali di accesso,
illuminazione e opere complementari; F – Attività di promozione e valorizzazione culturale
dell’intervento e del complesso della Villa Medicea La Magia;

CONSIDERATO:

- che il progetto è stato candidato al bando del Ministero della Cultura denominato “Avviso pubblico
per la presentazione di proposte di intervento per il restauro e la valorizzazione di parchi e giardini
storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2
“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso, rurale”, Investimento 2.3
“Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici”;

- che, con decreto del Ministero della Cultura n. 505 del 21/06/2022, il Ministero ha stabilito
l’assegnazione al Comune di Quarrata del finanziamento richiesto, per l’importo complessivo di euro
2.000,000,00;

- che con protocollo n. 41400 del 22 agosto 2022 il Comune di Quarrata procedeva alla
sottoscrizione del Disciplinare di obblighi predisposto dal Ministero della Cultura ed acquisito al
protocollo n. 41216/2022, secondo quanto previsto dal bando PNRR sopracitato;

SPECIFICATO che si tratta di un intervento finanziato dall’Unione Europea – NEXT Generation EU;

DATO ATTO quindi che, il complesso monumentale della Villa Medicea La Magia è risultato
destinatario di fondi PNRR M1C3, intervento 2.3 Parchi e giardini storici, e che il finanziamento
relativo al lotto F “Ambito cultura e valorizzazione”, prevede una somma da destinare alla
realizzazione di uno spazio da adibire a proiezioni (spazio immersivo) presso il complesso
monumentale della Villa Medicea La Magia;

<palign=justify style="margin-bottom: 0.2cm; font-style: normal; font-weight: normal; widows:2;
orphans: 2"> DATO ATTO inoltre:
- che con determinazione del Funzionario Responsabile del Servizio Cultura, Comunicazione e Sport
n. 1209 del 12.12.2022 veniva attivata una indagine di mercato per procedere all’affidamento diretto
della realizzazione di una wunderkammer immersiva presso il complesso monumentale della Villa
Medicea La Magia;

- che con la determinazione sopra indicata veniva approvato il CSA, stabilendo di procedere alla
scelta del contraente attraverso una indagine di mercato finalizzata all’affidamento diretto ex art. 1,
comma 2, lett. a) del D.L 76/2020, conv. in legge 120/2020, stabilendo altresì di procedere all’affid
amento sulla base del prezzo più basso, e delegando il Responsabile del Servizio Affari Generali e
Attività Negoziali alla redazione degli atti di gara ed alla sua indizione;

- che veniva anche stabilito di attivare procedura in modalità telematica previo utilizzo della
piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;

- che con determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali n. 1210
del 13.12.2022, veniva approvato l’avviso di indagine di mercato per la procedura in oggetto;

2/5



- che è stata data pubblicità all’avviso mediante pubblicazione sulla piattaforma START in data
13.12.2022 e sul profilo committente in data 13.12.2022, nonché sulla piattaforma SITAT SA in data
13.12.2022;

- che le modalità e le condizioni di scelta del contraente erano stabilite nell'avviso sopracitato;

- che nell’avviso di indagine di mercato era stata prevista come scadenza, per la presentazione dei
preventivi, il giorno 20 dicembre 2022 alle ore 10:00;

- che entro il termine indicato, sono state inserite nel sistema telematico n. quattro (4) buste
contenente la documentazione e l’offerta presentate dalle seguenti ditte:

METAHERITAGE S.R.L. . - C.F. E P.IVA 12202120965;

ALKEDO PRODUZIONI S.R.L. - C.F. E P.IVA 02276790504;

LA JETEE - C.F. E P.IVA 01400400527;

MTM PROJECT S.R.L - C.F. E P.IVA 07066530721;

PRESO ATTO che la gara si è svolta regolarmente, secondo le modalità contenute nel verbale di gara
redatto dal Servizio Affari Generali e Attività Negoziali in data 20.12.2022, verbale depositato agli
atti del Servizio scrivente;

DATO ATTO che dal verbale di gara redatto in data 20.12.2022 risulta individuata quale migliore
offerta quella presentata dalla ditta MTM PROJECT s.r.l. unipersonale con sede in Via Ariosto n. 25,
70043 Monopoli (BA), P. I.V.A. e C.F. n. 07066530721, che ha presentato un'offerta pari a Euro
16.400,00 oltre I.V.A. al 22%;

CONSIDERATO che l'aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei
requisiti prescritti, come indicato al comma 7, dell'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, verifica
attualmente in corso;

RITENUTO pertanto necessario perfezionare la prenotazione di spesa assunta con determina del
Funzionario Responsabile del Servizio Cultura, Comunicazione e Sport n. 1209 del 12.12.2022, con
un impegno definitivo pari a Euro 16.400,00 oltre I.V.A. al 22%, per una spesa complessiva di Euro
20.008,00 I.V.A. al 22% compresa;

PRESO ATTO che il Bilancio di Previsione 2022/2024 è stato approvato con delibera C.C. n. 104 del
28.12.2021;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 59 del 21/04/2022 con la quale è stato approvato il PEG e il
Piano della Performance 2022/2024;
 
VISTI:

il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

la delibera di G.C. n. 64 del 26.03.2018 con la quale è stato definito l’assetto macrostrutturale
del Comune di Quarrata, a partire dal 01.4.2018, provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A - organigramma, B –
funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e
sostanziale di tale provvedimento;

la determinazione dirigenziale del Segretario Generale n. 1380 del 30.12.2021 di
“Costituzione, pesatura e conferimento della posizione organizzativa relativa al Servizio
Cultura, Comunicazione e Sport” dal 01.01.2022 al 31.12.2022;

l'atto gestionale del Segretario Generale, nostro protocollo n. 1932 del 14.01.2022, di delega
delle funzioni dirigenziali al Responsabile del Servizio Cultura, Comunicazione e Sport dott.
Claudia Cappellini fino al 31.12.2022;

il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

lo Statuto Comunale;

la deliberazione C.C. n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del DUP 2022/2024;

il Regolamento di Contabilità che prevede, tra le altre cose, la sottoscrizione di atti di impegno

3/5



da parte dei Funzionari responsabili dei servizi;

la L. n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015), in particolare l'art. 629, lettera b), che ha inserito
l'art. 17-ter nel DPR 633/1972 (split payment);

il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 approvate con deliberazione del
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016;

CHIESTO all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici il codice identificativo gare (C.I.G.) n.
9536392F9E;

DATO ATTO:

- che, per quanto riguarda il finanziamento previsto nei fondi PNRR M1C3, intervento 2.3 Parchi e
giardini storici, lotto F “Ambito cultura e valorizzazione”, il codice C.U.P. dell’intervento generale è
C89D22000000006;

- che il D.U.R.C. protocollo I.N.A.I.L. n. 35675607 del 23.11.2022 della ditta MTM PROJECT s.r.l.,
con scadenza di validità al 23.03.2023, è risultato regolare;

RICHIAMATO in tutte le sue parti il Capitolato Speciale d'Appalto per la realizzazione di una
wunderkammer immersiva presso il complesso monumentale della Villa Medicea La Magia allegato
alla determinazione del Funzionario responsabile del Servizio Cultura, Comunicazione e Sport n.
1209 del 12.12.2022;

RITENUTO di dover provvedere in merito, tutto ciò premesso e considerato;
 

D E T E R M I N A
 
1) di approvare quanto indicato in premessa alla presente determinazione e che la stessa è parte
integrante e sostanziale dell'atto e che si intende totalmente richiamata;

2) di prendere atto dell'esito della procedura di gara per la realizzazione di una wunderkammer
immersiva presso il complesso monumentale della Villa Medicea La Magia, come risulta dal verbale di
gara redatto dal Servizio Affari Generali e Attività Negoziali in data 20.12.2022 e conservato agli atti
del Servizio scrivente, dove risulta individuata, per la realizzazione di quanto previsto, la ditta MTM
PROJECT s.r.l. unipersonale, che ha presentato un'offerta pari a Euro 16.400,00 oltre I.V.A. al 22%;

3) di aggiudicare, in via definitiva, in sospensione di efficacia, l'appalto di cui all'oggetto, alla ditta
MTM PROJECT s.r.l. unipersonale, con sede in Via Ariosto n. 25, 70043 Monopoli (BA) P. I.V.A. e C.F.
07066530721;

4) di dare atto che è in corso, da parte del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali la verifica dei
requisiti dichiarati dall'aggiudicatario in sede di offerta e che la presente aggiudicazione, in
conformità alle disposizioni di cui all'art. 32 comma 7 del D. Lgs n. 50/2016, diventa efficace solo
dopo l'accertamento, con esito positivo, dei requisiti di legge;

5) di perfezionare la prenotazione di spesa n. 266/2023 al capitolo 6608 “Restauro parco e manufatti
parco Villa La Magia”, del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2023, assunta con
determinazione del Funzionario Responsabile del Servizio Cultura, Comunicazione e Sport n. 1209
del 12.12.2022, impegnando la somma definitiva di Euro 16.400,00 oltre I.V.A. al 22% esclusa per
una spesa complessiva pari a Euro 20.008,00 I.V.A. al 22% compresa;

6) di rinviare a quanto previsto dal Capitolato Speciale d'Appalto per quanto concerne modalità di
realizzazione della wunderkammer, tempistiche di consegna e modalità di pagamento;

7) di stabilire che la presente determinazione, oltre che pubblicata all'Albo Pretorio di questo
Comune, venga inserita sul sito Internet dell'Ente e sul sito della Regione Toscana, al fine di
assicurare la massima pubblicità all'aggiudicazione in oggetto;

8) di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del contratto nella forma di scambio di
corrispondenza ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

9) di specificare che la ditta affidataria si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la

4/5



tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 136/2010;

10) di specificare che quanto indicato nel presente atto, tiene conto del rispetto delle linee
programmatiche ed è in coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e che
l'esigibilità del debito, vale a dire la prestazione sopra indicata, sarà avviata e conclusa entro i
termini previsti dalla legge;

11) di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del
pareggio di Bilancio, così come riformulato dalla L. 145/2018;

12) di dare atto che la spesa sostenuta sarà liquidata secondo i disposti dell'art. 29 del Regolamento
Comunale di Contabilità, dietro presentazione di regolare fattura elettronica, nei limiti della somma
impegnata;

13) di dare atto inoltre, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n.
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei
destinatari del presente atto;

14) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura,
Comunicazione e Sport dott. Claudia Cappellini.

</palign=justify>
Data
27-12-2022

Il Responsabile del Servizio
GUERRERA LUIGI

5/5


